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Szanowni Czytelnicy!
Od 7 grudnia w kioskach Ruchu będzie brakować FORUM.
Znajdziecie nas w punktach sprzedaży innych dystrybutorów.
Dwutygodnik FORUM, podobnie jak tygodnik POLITYKA, jest czę-

ścią wydawnictwa Polityka Sp. z o.o. SKA. Od wielu miesięcy Ruch SA, 
drugi co do wielkości dystrybutor prasy w Polsce, nie wywiązuje się 
ze swoich zobowiązań finansowych wobec naszego wydawnictwa. Ro-
snący dług Ruchu SA przy jednoczesnym braku bieżących płatności 
za aktualne, sprzedane numery FORUM zmusił nas do faktycznego za-
wieszenia współpracy z Ruchem.

Wiemy, że może to spowodować pewne trudności z zakupem dwuty-
godnika w najbliższym czasie. Ale nie mamy wyboru. Bezpieczeństwo 
ekonomiczne wydawnictwa jest i było jednym z filarów naszej dzien-
nikarskiej niezależności.

W celu zapewnienia naszym Czytelnikom możliwie wysokiej dostęp-
ności FORUM zwiększyliśmy liczbę egzemplarzy pisma dostarczanych 
za pośrednictwem pozostałych dystrybutorów do punktów sprzedaży 
w całej Polsce.

1. Gdzie będzie można kupić FORUM
Dwutygodnik będzie dostępny w punktach sprzedaży, do których pra-

sę dostarczają działający na terenie całego kraju dystrybutorzy (Kolpor-
ter, Garmond Press, Pol Perfect, Lagardere Travel Retail), czyli w kioskach 
i salonach prasowych, sklepach spożywczych i usługowych, w super- 
i hipermarketach, punktach zlokalizowanych w centrach handlowych, 
na większych stacjach benzynowych oraz we wszystkich najważniejszych 
sieciach handlowych, takich jak: Auchan, Baltona, BP, Carrefour, Chata 
Polska, Circle K, Delikatesy Centrum, E.Leclerc, Empik, Inmedio, In-
termarche, Kaufland, Lukoil, Media Star, Piotr i Paweł, Orlen, Relay, 
Shell, Spar, Stokrotka, Świat Prasy, Tabak, Tesco, Żabka.

We wszystkich tych sieciach i punktach sprzedaży prasy FORUM 
nie powinno zabraknąć.

2. Co robić, gdy nie można kupić FORUM w Państwa okolicy
Prosimy o sygnał, jeśli natrafią Państwo na trudności w zakupie 

FORUM. Jeżeli w którymś z odwiedzanych przez Was punktów bra-
kuje naszego pisma, prosimy o informację telefoniczną lub e-mailową.

Zgłoszenia telefoniczne przyjmujemy pod numerem: (22) 451 61 65
w dni powszednie w godzinach od 9.00 do 17.00.
Zgłoszenia e-mailowe odbieramy pod adresem: 
dystrybucja@polityka.pl 
Prosimy o podanie miejscowości, nazwy i adresu punktu sprzedaży. 

Informacje te umożliwią nam wskazanie alternatywnego miejsca zaku-
pu FORUM w Państwa okolicy.

3. Prenumerata redakcyjna FORUM
Gorąco zachęcamy do zaprenumerowania FORUM. Dzięki prenume-

racie zyskujecie Państwo pewność, że otrzymacie każde wydanie nasze-
go dwutygodnika.

Więcej szczegółów na www.sklep.polityka.pl/forum i pod nume-
rem infolinii naszego sklepu internetowego (67) 210 86 30 w dni po-
wszednie w godzinach od 9.00 do 18.00.

4. FORUM Cyfrowe – stały i wygodny dostęp
Namawiamy do zaprenumerowania FORUM w wersji cyfrowej. To 

najpewniejszy dostęp do wszystkich wydań dwutygodnika na dowol-
nym urządzeniu (w tym Android, iOS i Kindle). Miesięczna cena pre-
numeraty wynosi tylko 8,99 zł. Więcej szczegółów na www.forumdwu-
tygodnik.pl/cyfra

Przepraszamy za wszystkie – mamy nadzieję, że przejściowe 
– utrudnienia związane z zakupem FORUM.

Inne Chiny  
Etniczny tygiel

Czas rozpruwaczy 
Dintojra nad Tamizą

Willa Wintera 
Sekrety nazistów
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ARGENTYNA

Szczyt napięć 
Szczyt grupy G20 w Argentynie upłynął 
w nieszczególnej atmosferze. Wprawdzie 
przywódcy najbardziej uprzemysłowionych 
państw świata jak zwykle szczerzyli zęby 
do finałowego „family photo”, ignorując 
tysiące protestujących pięć kilometrów 
dalej przeciw bezczynności w kwestii 
klimatu, biedy i głodu (na zdjęciu). Ale 
Donald Trump, trochę przez pomyłkę, 
próbował wymknąć się przed końcem 
imprezy. Trudno mu się dziwić. Przez dwa 
dni musiał lawirować, by nie zobaczono go 
w towarzystwie starych znajomych. Jeden 
– saudyjski książę Salman – jest oskarżany 
o morderstwo opozycyjnego dziennikarza. 
Drugi – prezydent Rosji Władimir Putin 
– odpowiada za porwanie ukraińskich 
marynarzy. Trump odwołał oficjalne 
spotkanie z Putinem, ale zamienił z nim 
kilka słów. Koło Salmana przeszedł, nie 
podając mu ręki. A jak przywitali się dwaj 
liderzy wyklęci? Z szerokim uśmiechem 
przybili sobie „piąteczkę”.
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ROSJA – UKRAINA

Ulica Przyjaźni
Miłowe to graniczne miasteczko na terenie 
samozwańczej Ługańskiej Republiki 
Ludowej na wschodzie Ukrainy. Przez 
jego środek biegnie ulica Przyjaźni, 
gdzie kwitnie handel, zwłaszcza w dni 
targowe, a kupujący i sprzedający płynnie 
przechodzą z ukraińskiego na rosyjski. 
Nieco mniej płynnie przechodzi się ostatnio 
ze strony ukraińskiej na rosyjską od czasu, 
gdy rosyjscy pogranicznicy przegrodzili 
ulicę Przyjaźni drutem kolczastym 
i wprowadzili kontrolę dokumentów. To 
doskonała metafora trwającego od lat 
konfliktu, ale już wiele razy w historii 
się okazało, że mury i druty kolczaste 
bywają mniej trwałe od ludzkich pragnień 
i zdrowej przedsiębiorczości.
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INDIE

Dzień AIDS
Po raz trzydziesty obchodzono Światowy 
Dzień AIDS. Pandemia HIV jest jedną 
z największych w historii. Odkąd w 1984 
roku po raz pierwszy zidentyfikowano 
tego wirusa, odnotowano ponad 35 mln 
zgonów (podczas epidemii czarnej śmierci 
w średniowieczu zmarło około 75 mln 
ludzi). Chociaż medycyna dysponuje już 
skutecznymi metodami walki z chorobą, 
to liczbę nosicieli na całym świecie szacuje 
się na 36,7 mln. Przy okazji obchodów 
Światowa Organizacja Zdrowia zachęca 
do badań – prawdopodobnie aż jedna 
czwarta zakażonych wciąż jeszcze nie wie 
o grożącym im niebezpieczeństwie.
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 SZCZYT 
KLIMATYCZNY 
zmobilizował 
kontestatorów 
wszelkiej maści 
(na zdjęciu 
anarchiści 
z Berlina).  
Nie po raz 
pierwszy, nie 
po raz ostatni...

K atowice. To 300-tysięczne 
miasto jest sercem polskie-
go zagłębia przemysłowe-
go. Tutaj ma swoją siedzi-

bę największy koncern węglowy 
w Europie – Polska Grupa Górni-
cza (PGG). Tu odbywają się najważ-
niejsze targi światowego przemysłu 
górniczego. Na obszarze Górnoślą-
skiego Okręgu Przemysłowego 
(GOP) 32 tys. miejsc pracy (i blisko 
82 tys. w całej Polsce) zależy bezpo-
średnio od węgla kamiennego.

Zielone podziemie
Nic dziwnego, że górnictwo węglo-
we nadal uchodzi w Polsce za krę-
gosłup krajowej gospodarki, na-
wet jeśli wydobycie stało się ka-
mieniem u szyi polskiego podatni-
ka, który musi dopłacać, by pokryć 
deficyt. Tym osobliwszy może się 
wydać wybór Katowic na  gospo-
darza COP24 − tegorocznej świa-
towej konferencji klimatycznej. 
A  jednak warto przyjrzeć się bli-
żej temu miastu, które zmienia się 
w galopującym tempie – pisze Ri-

chard A. Fuchs w reportażu na por-
talu rozgłośni Deutsche Welle.

Marcin Głodniok i jego koledzy 
z  Głównego Instytutu Górnictwa 
w Katowicach mają udział w tych 
przemianach. Zajęli się szczególnie 
dotkliwym problemem, jaki pocią-
ga za  sobą gospodarka węglowa 
– smogiem. Często między listopa-
dem a kwietniem nad miastem za-
lega gryzący, mglisty całun. To pro-
blem domowej roboty – dosłownie. 
Ponad 80 proc. gospodarstw domo-
wych używa do ogrzewania przesta-
rzałych pieców na węgiel. Drobno-
cząsteczkowy pył i czarna sadza tra-
fiają do powietrza. Nierzadko pali 
się też węglem marnej jakości, a na-
wet odpadkami. Rezultat jest skraj-
nie niebezpieczny dla zdrowia. To 
jakby każdy mieszkaniec wdychał 
w ciągu roku dym z 1711 papiero-
sów, jak obliczają aktywiści z Kato-
wickiego Alarmu Smogowego.

Badacze z GIG zbudowali „wę-
szącego drona”. Wyposażony 
w czujniki i kamery, unosi się nad 
dachami i kominami, by tropić tru-

cicieli. Przy okazji powstaje mapa 
jakości powietrza, którą naukowcy 
mogą śledzić na laptopach. Czerwo-
ne i czarne punkty ilustrują poziom 
zanieczyszczenia.

Do zmian dochodzi nie tylko 
w powietrzu. Witold uprawia street 
art i działa na rzecz ochrony środo-
wiska. Niemal codziennie wędruje 
ulicami GOP. Sadzi drzewka, krze-
wy i kwiaty, gdzie tylko ma ochotę. 
Szczególnie przejmuje się losem za-
niedbanych terenów zielonych i za-
deptanych szarych chodników. Sam 
nazywa się „ogrodnikiem partyzan-
tem”. Na rynku w Chorzowie sięga 
po łopatkę, wykopuje dół i umiesz-
cza w nim niedużą sadzonkę świer-
ka. – Nie mam żadnego pozwolenia, 
dlatego to, co robię, jest nielegalne. 
Ale widzę, że te rośliny rosną i są 
potrzebne miastu. Nie wszystko, 
co nielegalne, musi być złe – doda-
je (drzewko zostało nazwane imie-
niem „Richard” na cześć niemiec-
kiego reportera).

Ten szczupły czterdziestolatek 
z bródką, w berecie na głowie, nie 
zamierza czekać na zmiany w kra-
jowej polityce ani na nowe świato-
we porozumienia klimatyczne. Ko-
pie tak często, jak się da. Zna z pięt-
nastu mieszkańców, którzy za jego 
przykładem uaktywnili się w zie-
lonym podziemiu. Podobno ostat-
nio pojawiło się ich jeszcze więcej. 
Motywacja jest, jak mówi Witold, 
zawsze podobna: „Robię to dla sie-
bie, bo przechodzę tędy parę razy 
dziennie i nie mogę już znieść tego 
widoku”. Ostatnio spotyka go wiele 
pochwał za to, że czyni z betonowej 
pustyni miejsce bardziej nadające 
się do życia, a tym samym przyjaź-
niejsze dla klimatu.  – To jest po pro-
stu mój sposób na to, by u nas coś 
przeforsować! – tłumaczy.

Patryk Białas jest przekonany, 
że toruje drogę przemianom w Ka-
towicach, opowiadając o  budują-
cych przykładach. Dawanie takich 
impulsów stało się już nawet jego 
zawodem. Pracuje w Parku Nauko-
wo-Technologicznym Euro-Cen-

Niech no tylko zakwitną paprocie
Polskie piekło jest węglem 
wybrukowane. Niemieckiej ekologii  
boi się jak święconej wody.  
Ale coś się zaczyna zmieniać.  
I to na Śląsku.
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trum i doradza lokalnym przedsię-
biorstwom, jak przy wznoszeniu 
nowych budynków inwestować 
w  efektywność energetyczną al-
bo w energie odnawialne. Stał się 
twarzą i głosem przemiany energe-
tycznej w Katowicach. Jego kredo 
brzmi: „Po epoce węgla czeka nas 
następna rewolucja energetycz-
na”. Sektor energii odnawialnych 
w Polsce mógłby – jak uważa Bia-
łas – w roku 2030 zapewnić pra-
cę co najmniej 186 tysiącom ludzi. 
– Jeśli to porównamy z 82 tysiąca-
mi miejsc pracy w górnictwie, okaże 
się, że istnieje konkretna alternaty-
wa dla bardzo dobrze przygotowa-
nych ludzi zatrudnionych obecnie 
w kopalniach.

Czysty znaczy obcy
W wielu krajach Europy Zachod-
niej takie idee znajdują posłuch. 
W Polsce natomiast nadal dominu-
je sceptycyzm. Często można usły-
szeć, że na energiach odnawialnych 

nie można polegać i że są za dro-
gie. Bywają też krytykowane z te-
go tylko powodu, że tak chwalą je 
niemieccy sąsiedzi. Narodowo-kon-
serwatywna partia rządząca, Prawo 
i Sprawiedliwość, sprzeciwia się od-
chodzeniu od węgla. Europejskie ce-
le klimatyczne polskie władze chcą 
osiągnąć dzięki „czystym” elektrow-
niom węglowym. Jednak Białas za-
uważa, że zwarty do niedawna front 
przeciw energiom odnawialnym za-
czyna się łamać.

Zainteresowanie dla zielonej 
energii skokowo wzrosło. W kato-
wickim ratuszu odbywają się kon-
ferencje poświęcone adaptacji do 
zmian klimatycznych. Powstał już 
nawet program dopłat przy wy-
mianie starych pieców węglowych 
na nowe urządzenia, oparte w mia-
rę możności na energiach odnawial-
nych. Patryk Białas z całym przeko-
naniem mówi, że to kroki w stronę 
energetycznej przemiany i odejścia 
od paliw kopalnych: U nas ta zmia-

Węgiel  

nie jest 

W PolsCe 

tylko 

PaliWem. 

Węgiel 

stanoWi 

znaCząCy 

element 

Polskiej 

tożsamośCi
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na potrwa, mam nadzieję, krócej niż 
w Niemczech, ale trzeba nam jesz-
cze trochę czasu.

Marcin Krupa, prezydent Kato-
wic, jest wdzięczny za te przykłady 
przemian, nawet jeśli oficjalnie nie 
wypada mu wyrazić sympatii dla 
ogrodniczej partyzantki. Jego zda-
niem tradycyjny ośrodek górniczy 
może stać się miastem kongresów 
i  imprez kulturalnych. Przemiany 
w Katowicach chętnie porównuje 
z sytuacją w Zagłębiu Ruhry. Mię-
dzynarodowe Centrum Kongreso-
we, gdzie będą odbywać się obrady 
i negocjacje w ramach COP24, ma 
swój udział w tym rozwoju. Marek 
Rosicki ze spółki Atmoterm w Opo-
lu (świadczącej usługi na  rzecz 
ochrony środowiska) widzi cało-
kształt trochę mniej ambitnie. Ka-
towice są – jego zdaniem – miastem 
modelowym z prostej przyczyny: To 
dobre miejsce do dyskusji o przy-
szłości regionów górniczych.

NA PODST. DEUTSCHE WELLE
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